Tract. 5.

50.

Immense & omnia comprehendens Deus! An non id saltem fateri debeo, esse *incomprehensibiles vias tuas*? certè si tantum eam quam de me, variis conditionibus substance, scientiam habes infinitam considero, cogor exclamare cum Psalmistâ, *Mirabilis facta est scientia tua ex me; confortata est, & non potero ad eam*. Et eam quis speret se posse comprehendere? Amens sanè sit. Hoc ego nunc tantum dicam, Deum, postquam omnes

Psal. 138.

M 3

omnium

Ad hoc ri-
te prælan-
dū necessā-
ria Deo
fuit scētia
tertia, qua
cōditiona-
lium dici-
tur exponi-
tur, quid on-
sit.

Adorata
que tam
immensam
Dei scientiā
ō mortalia.

omnium rerum circumstantias sub quâvis conditione futuras, quid quisque in iis liberè dicturus acturusque prospexit, tum sine vilo libertatis sese hoc vel illo modo determinantis præiudicio, ex omnibus quotquot dari possunt conditionibus, eam seligere pro infinitâ suâ bonitate & misericordiâ, quam pro constitutione naturæ, pro temporis opportunitate, pro locorum differentiâ, optimam commodissimamque iudicat fini suo, hoc est bono publico, naturæque administrationi, & demum etiam cuiusque sigillatim priuatæ saluti & incolumitati consequendæ. Si quid, quod contra hæc faciat, fortè occurrit, aut hæc obscurius dicta videantur, in sequentem quæso differte tractatum & dubia quæ occurrunt, & audientiam quam postulo.

Eique totum te committe.

Sufficit mihi modò, immensam illam quam mihi dirigendo scientiam impendit omniscius Deus, vno velut oculo perlustrasse, inspexisseque immensam Diuinitatis abyssum, ex quâ me omniaque quæ me spectant tanto ordine, tam maturo consilio video profluxisse. Ita-ne nobiscum agitur! tanta studia, tam profundæ cogitationes tibi impenduntur miser homuncio, luti frustulum, terræ pondus! & erigere te audes nihilominus, rerumque à tantâ Mente præscriptarum rationes expendere, arrodere, imò conuellere non erubescis? Absit profectò, absit à me tanta audacia, arrogantia tam projecta. Adoro te ô Sipientia infinita, ô Scientiæ pelagus, ô Prouidentia abyssus: & licet reconditas pectoris tui rationes non intelligam, illud certè fidenter assero *quia omnia mandata tua equitas, omnia in sapientia fecisti.* Et quamuis humana, quæ sibi nimium abblauditur, ratio obganniat, tamen post hæc cum Epicteto, *Ego te in omnibus, apud homines defendam:* & cum Dauide, *Prouidebo Dominum in conspectu meo semper, quoniam à dextris est mihi.* Non eas quæ mihi occurrunt rationes, sed Dominum omnibus prouidentem, in omnibus agentem prouidebo; & demum id consequar, vt acquiescam. Nam *propter hoc letatum est cor meum, quoniam tu Domine in spe singulariter constituisti me.*